1

宁县金村乡卫生院

2020 年度部门整体支出绩效自评报告

县财政局：

为进一步规范财政资金管理，强化部门责任意识，切实

提高财政资金使用效益。按照宁县财政局《关于印发<宁县

全面实施预算绩效管理推进工作方案>的通知》（宁财发

〔2020〕33 号）和《关于深入开展财政资金绩效自评工作的

通知》（宁财发〔2020〕35 号）的要求，遵循“科学规范、

公正公开、分类管理、绩效相关”的原则，组织人员运用科

学、合理的绩效评价指标、评价标准和评价方法，对本部门

预算整体支出进行了客观、公正的评价，在收集、汇总、整

理、分析相关资料的基础 上，最终形成了评价报告，现将

2020 年度预算资金绩效自评评价情况汇报如下：

一、部门基本情况

（一）主要职责职能，组织架构、人员及资产等基本情

况。

1、主要职能

（1）以公共卫生服务为主，综合提供预防、保健和基本

医疗等服务。

（2）加强农村疾病预防控制，做好传染病、地方病防治

和疫情等农村突发性公共卫生事件报告工作，重点控制严重

2

危害农民身体健康的传染病、地方病、职业病和寄生虫病等

重大疾病。

（3）认真执行儿童计划免疫。积极开展慢性非传染性

疾病的防治工作。

（4）做好农村孕产妇和儿童保健工作，提高住院分娩

率，改善儿童营养状况。

（5）积极做好新型农村合作医疗的服务、计划生育技

术指导、康复等工作。

（6）开展爱国卫生运动，普及疾病预防和卫生保健知

识，指导群众改善居住、饮食、饮水和环境卫生条件，引导

和帮助农民建立良好的卫生习惯。

2、内设机构

宁县金村乡卫生院隶属于宁县卫生健康局，核定事业

编制 5 人，2020 年末实有在职职工 6 人。设有科室分别为：

中医科、西医门诊、中西医门诊、中药房、西药房、收费室、

内科门诊、外科门诊、检验科、功能检查科、住院部、护理

部、公共卫生科、预防接种门诊、医保办、财务室、院办室。

3、主要经济来源

财政拨款。

4、收支情况

2020 年度收入合计 1314239.13 元，其中：当年财政拨

款收入 1201410.40 元、年初财政拨款结转 112822.73 元。

2020 年度支出合计 1314293.13 元，其中：基本支出

3

667922.66 元，占总支出 50.82%； 项目支出 646370.47 元，

占总支出 49.18%。

5、资产状况

2020 年末固定资产总值原值 1428695.59 元，累计折旧

773712.94 元，固定资产净值 654982.65 元。其中：房屋及

建筑物 365700.00 元、通用设备 255886.39 元、专用设备

804026.2 元、家具用具 3082.00 元，无形资产 1.00 元。

（二）当年部门履职总体目标、工作任务。

1、履职总体目标

2020 年我院履职总体目标是：以《宁县卫健局 2020 年

度卫生工作目标责任书》和年初宁县卫生工作会会议精神,

认真落实、努力完成上级下达的各项工作任务。切实以病人

为中心，以质量求生存，向管理要效益，狠抓行风建设、职

业道德建设，圆满完成全乡人民的健康扶贫任务、基础医疗

保健任务、基本公共卫生服务任务和上级临时安排的各项工

作任务。

（三）整体支出绩效目标

本单位 2020 年度财政拨款支出合计 1314293.13 元，其

中：（1）基本支出：667922.66 元，占总支出 50.82%，比

2019 年（583932.00 元）增加 83990.66 元，增长 12.5%，原

因是财政拨款收入增加等。（2）项目支出:646370.47 元，

占总支出 49.18%，比 2019 年（713159.60 元）减少 66789.13

元，减少 9.36%，原因为本年财政项目拨款收入减少。

4

按功能分类支出说明：社会保障与就业支出 43886.72

元，占总支出 3.34%，主要用于职工养老保险缴费；卫生健

康支出 1270406.41 元，占总支出 96.66%。较年初预算数增

加 174109 元，主要原因是人员增加。

经济分类支出说明：其中工资福利支出 545863.94 元，

占总支出的 41.53%；商品和服务支出 687353.47 元，占总支

出的 52.30%；对个人和家庭补助 81075.72 元，占总支出的

6.17%。

（四）预算绩效管理开展情况

2020 年我院进一步完善财务制度，规范收支流程，严格

审批制度，严格执行各项财经制度和管理规定，对预算资金

严格控制，规范使用，强化执行，年初下达预算执行率 100%。

（五）预算及执行情况

2020 年我院根据宁县财政局《关于编制 2020 年全县部

门预算的通知》要求，严格按照预算编制方法和口径，在认

真核实各项数据的基础上科学、规范编制部门预算。

二、部门整体支出绩效实现情况

根据考核评分细则，从整体上看，根据考核评分细则，

从整体上看，2020 年我院资金运行维护决策正确，资金管理

规范，项目管理到位，政策执行有力，有效发挥了财政资金

的使用效率。我院各项项目资金其主要用途是卫生健康支

出，保障卫生健康事业包括村卫生所的正常运转、医疗卫生

事业不断发展和新冠疫情的常态化防控；在人员经费支出、

5

公共支出方面严格执行县上和卫健局的各项制度；在项目经

费的使用上，在保证各项任务顺利完成的同时，严格落实厉

行节约的原则。

1、社会效益。营造良好就医环境，狠抓医疗质量与医

疗安全管理，提高服务质量和服务水平，不断推动医院医疗

业务工作的发展，增强广大人民群众卫生健康意识。

2、职能效能。进一步明确工作职责，不断完善医疗卫

生健康制度、严格经费和资产管理，提高行政效率和效能，

降低行政成本。

3、社会满意度及可持续性影响。我院克服各种困难，

加大卫生健康投入力度，优化群众就医流程，进一步提高医

疗服务水平，扩展家庭签约医生服务，积极开展下乡下村体

检和巡回义诊活动，为湘乐乡社会经济事业发展做出应有的

贡献。

三、部门整体支出绩效中存在问题及改进措施

（一）主要问题及原因分析

2020 度我院严格按照预算情况执行支出，我院实际支出

情况与预算支出较为平衡，预算执行情况正常。

（二）改进的方向和具体措施

深入学习贯彻落实《预算法》等相关法律、法规，进一

步增强预算意识，始终坚持先预算后支出。一是根据实际情

况，定期做好预算执行分析，推进预算编制科学化、数字准

确化。以便减少实际支出与预算支出的差距。二是加强与县

6

局业务股室联系，认真学习。

四、绩效自评结果拟应用和公开情况

2020 年单位决算编制基础数据真实可靠，按照年度工作

计划和支出标准合理编制决算方案，决算数据按要求及时报

送。并依据决算信息公开要求，按时按期在宁县人民政府网

站公开。

五、其他需要说明的问题

无